Uti post substantiva ita post adiectiva quoque nomina infinitivi usus apud Vergilium saepissime liberior, quam apud pedestres scriptores fieri solet, ac solutior est. Quod vero infinitivum ex substantivis aptum explicantes diximus, varias ac prorsus diversas esse eius rationes, idem de infinitivo ex adjectivis apto non eodem modo statuendum est. Nam omnes fere viri grammatici uno quasi ore inter se consentiunt, Romanorum scriptores in hoc liberiore infinitivi ex adjectivis pendentis usu Graecos esse imitatos¹). Apud

¹⁾ cod. γ, Quamquam colenti exhibet „fortasse melius“ Ribb.

²⁾ Cf. Reisig p. 782: „Um aber einen Zweck auszudrücken, wird nie ein Infinitiv gebraucht, wohl aber, um das Resultat einer Handlung darzustellen, wiewohl doch nur in Constructionen, die vom Griechischen abgeleitet sind und zuerst bei Dichtern, vorzüglich in Verbindung mit Adjectiven, z. B. *nobilis evchere*, aus-

antiquiores enim Romanorum scriptores hunc infinitivi usum nondum tam late patuisse quam postea apud aureae quae dicitur aetatis poetas, unusquisque sibi facile persuadere poterit, qui illam ut ita dicam sterilitatem exemplorum, quae Holtze p. 43 ex priscis Romanorum scriptoribus attulit, cum ubertate ac copia infinitivorum ex adiectivis pendentium comparaverit, quae apud Küblerum e posteriorum poetarum operibus enumerata sunt²). Quod si reputemus et Graecos infinitivis ex adiectivis nominibus aptissime ac liberrime usos esse³) si addamus, Romanosque omnino Graecarum litterarum fuisse imitatores, nemini sane mirum videbitur, quod Kübler suam, cuius iam antea p. 34 mentionem feci, commentationem ad hunc exitum perduxit: „His ita explicatis ut eorum quae disputavi summam faciam, probasse mihi videor, rationem infinitivi apud antiquiores quidem Romanorum poetas ex adiectivis apti non abhorrire a consuetudine ac natura sermonis Latini, maiore autem licentia in eo genere posteriores inde ab Horatii maxime Vergiliique aetate usos esse. In qua re ita poetas illos versatos esse, demonstravi, ut verborum primum eorum, quibus subiici Latine infinitivus soleret, rationem sequerentur atque ad ea imprimis adiectiva infinitivos accommodarent, in quibus aut voluntatis aut potestatis efficiendi aliquid significatio esset; longius autem inde progressos, quum exornanda orationis illustrandaque studio ducti in adverbiorum locum adiectiva ssepe substituerent, ad haec ipsa infinitivos adiunxisse quibus notiones eorum definirent et circumscriberent, inventamque eam dicendi rationem ad Graecorum postremo consuetudinem conformasse.“ Haec Kübleri sententia neque nova neque ab omni parte accurata est. Quod enim vir doctus monet, poetas in usurpandis infinitivis ita versatos esse, ut verborum primum eorum, quibus subiici infinitivus soleret, rationem sequerentur atque ad ea imprimis adiectiva infinitivos accommodarent, in quibus voluntatis aut potestatis efficiendi aliquid significatio esset, idem iam dudum Haase adnotacione 601 ad

gezeichnet, so dass er erhebt etc.“ Quamquam Reisig minus prospere hoc ipsum exemplum elegit, nam Hor. carm. I, 1, 6, unde depromptum videtur exemplum, non *evchere* e Bentleyi conjectura, sed *evchit* legendum est. — Meiring §. 742, adnot. 5: „Bei Dichtern werden nach griechischer Weise auch Adjective mit dem Infinitiv verbunden, zunächst solche, die den obigen Verbis (§. 742) entsprechen, wie *nescius facere* (*nescio*), *cupidus*, *avidus* (*cupio*, *aveo*), aber auch andere.“ — Schultz §. 384, Anm. 1, Zumpt §. 597 et 598 ed. V. (postea deatit) etc.

³⁾ De infin. apud Romanos poetas a nominibus adiect. apto. Berolini 1861 (progr.).

⁴⁾ G. Curtius, Griech. Gramm. §. 562.

Reisigii paelectiones exposuit, ubi Reisigii graecissantem infinitivi ex adiectivis apti explicandi morem impugnavit. Eorum vero, quae sequntur Kübleri verborum „longius autem inde progressos quem exornandae orationis illustrandaeque studio ducti in adverbiorum locum adiectiva saepe substituerent, ad haec ipsa infinitivos adiunxisse, quibus notiones eorum definirent et circumscriberent, inventamque eam dicendi rationem ad Graecorum consuetudinem conformasse“, sunt quaedam, quae nobis probari non possunt. Quid enim ornatus habeant adiectiva nomina si praedicativa usurpantur — sic enim rectius dixerim quam quasi adverbia essent antiquiora „in adverbiorum locum adiectiva substituta esse“ — non intellego et quomodo hic praedicativus adiectivorum usus cum infinitivo cohaereat ex adiectivis apto, non satis in promptu est. Si enim causalis quidam nexus qui dicitur esset inter praedicativum adiectivorum usum et infinitivum ex adiectivis aptum, sane et prosae orationis scriptores infinitivum cum adiectivis coniungerent saepius. Praedicativus enim adiectivorum usus ab antiquissimis scriptoribus inde usque ad recentiores semper erat frequentissimus⁴⁾. Sed ne cavillemur res has parvulas, ad totius commentationis tenorem et summam, quam in hoc positam esse intelleximus, Romanos hanc ipsam dicendi rationem non quidem a Graecis omnino sumpsisse, sed solum ad eorum exemplaria usum huius infinitivi amplificasse, Wilhelm quoque⁵⁾ suam de hoc infinitivi usu sententiam accommodavit; minus recte ut equidem puto. Si enim ratio huius infinitivi a consuetudine ac natura sermonis Latini ipsius non abhorret, ut Kübler non modo concedit, verum etiam firmis ut opinor exemplis demonstrat, cur non eadem ipsa Latini sermonis vis, qua apud antiquiores poetas *occupatus*, *paratus*, *defessus*, *immemor*, quin etiam *aegrotus* (Plaut. Trin. v. 76)⁶⁾ cum infinitivo iuncta essent, postea quoque hunc a vernaculo non alienum usum amplificare atque augere poterat? Ut praeteream, in aliis quoque linguis⁷⁾ eundem infinitivi ex adiectivis nominibus pendentis usum sae-

⁴⁾ Cf. Draeger p. 324 sq.

⁵⁾ Apud Jollyum p. 188 adnot.

⁶⁾ Cf. Holtze p. 43, E. Herzog p. 20.

⁷⁾ Jolly p. 159. E slavicis linguis Miklosich p. 855 et 856 plurima congregisset exempla vel evidentissima, quae optimae haberi possunt analogiae Latinæ linguae: *gorazdъ* peritus; *go to vъ* paratus; *dлжнъ* obligatus, reus; *dобръ* bonus; *достатънъ* sufficiens; *достоинъ* dignus; *жедостивъ* cupidus; *късънъ* tardus; *лихъ* *заросъ*; *лъгъкъ* levis, facilis; *лѣнъ* piger; *лѣпъ* decens; *мощнъ* potens; *повинънъ* reus, obligatus; *потребнъ* necessarius; *правъдънъ* iustus; *радъ* promptus; *силенъ* potenter, citus, etc.

pissime obversari, nonne apud Romanos quoque id ipsum, quod adiectivis praepositione *ad* compositis (quae si cum substantiis nominibus iungantur, cum *dativo* vel *accusativo* praepositione *ad* instructo construi constat) infinitivus potissimum adiungitur⁸⁾, rationem quodammodo demonstrat, qua iam infinitivus ille ex adiectivis pendens explicandus sit? Sane non errabimus, si de hoc quoque infinitivi usu eandem defendemus sententiam, quam de infinitivo ex substantiis apto laudavimus, eam puto, infinitivi ex adiectivis apti usum non ex imitatione Graecorum ortum, sed ex ipsius dativi vi primaria uti progressum ita etiam amplificatum explicari debere.

Quod ad Vergilianum id genus infinitivi usum attinet, omnia fere exempla eiusmodi sunt, ut nihil obstet, quin ex infinitivi vi ac natura primigenia ipsa explicari possint. Etsi Vergilio infinitivus hic ex adiectivis qui pendet nominibus longe usitator est quam qui eum antecesserunt poetis, id tamen animo libentissimo concedimus, quod Kübler p. 12 Vergilio et Horatio comparatis statuit, apud Vergilium pauciora occurtere infinitivorum exempla ex adiectivis aptorum⁹⁾; nequaquam autem iis viri docti verbis assentiri possumus, quae p. 11 facit, apud Vergilium et Horatium tam longe iam patere infinitivorum ex adiectivis aptorum rationem, ut gerundio, supino in -u desinente, infinitivo promiscue usi sint. Quis enim sibi persuadere poterit, nullum discriminem esse inter Aen. IV, 564 *certa mori* et ibd. 554 *certus eundi?* quis concedit, idem esse Aen. III, 621 *nec visu facilis nec dictu affabilis ulli* atque Aen. VI, 49 *maiorque videri?* Interest sane inter has constructiones, ut nobis persuadebimus, cum de singulis locis disputabimus.

Iam videamus, e quibus adiectivis nominibus apud Vergilium pendeant infinitivi. Et primo quidem ea enumerare libet, quae quamquam sunt participia sua origine, adiectivorum tamen iam prorsus prae se ferunt naturam. Inter quae ante omnia afferendum est:

⁸⁾ Cf. Jahni adnot. apud Forbig. ad Verg. Ecl. V, 1: „Jahn. adnotat, sic etiam apud historicos Adiectivis *paratus*, *aptus*, *ferax* et similibus, praeterea autem apud pedestres scriptores non nisi Adiectivis cum praepositione *ad* compositis, infinitivum adiungi.“ Idem vir doctus Kritzium ad Sall. Jug. 46, 5; 49 3 et 52, 4 conferri iubet.

⁹⁾ Et sane summo iure id affirmat vir doctus. Ob eam enim ipsam causam omnia Horati opera perlegi, et poetam amplius quinquages adiectivis infinitivum subiecisse mihi persuasi.

Paratus. Quod iam Haase ad Reisigii paelect. adnot. 601 commoravit¹⁰⁾ apud optimos prosae orationis scriptores huic adiectivo infinitivum subici solere, exemplorum magno numero confirmari potest¹¹⁾; apud Vergilium quattuor locis cum infinitivo iunctum reperitur:

Ecl. VII, 5 *respondere parati*. Falso Forbiger ad h. l. adnotavit *responde*re *parati* positum esse pro *ad respondendum parati*. Sensus enim huius loci quamvis bene reddiderit, cum infinitivo idem fere exprimi dixit ac gerundii accusativo praepositione *ad* instructo, nullo tamen iure ideo ei dicere licuit infinitivum „positum esse pro gerundii accusativo c. *ad*⁴“. Infinitivus h. l. pristinam suam dativi eiusque finalis dativi naturam praestat. Eiusmodi solam rationem esse infinitivi et nominis adiectivi, cui subiectus sit infinitivus, inde iam colligi licet, quod adiectivum hoc praeter infinitivum tales modo exhibit constructiones, quae consilium vel finem indicant *ad* vel *in* c. accus. gerundii potissimum¹²⁾ vel quod rarius est, *dativum*¹³⁾. Quae infinitivi *paratus* voci subiecti vis clare atque aperte cognoscitur apud Verg. Aen. II, 61:

atque in utrumque paratus

Seu versare dolos seu certae occumbere morti.

ubi infinitivos *versare* et *occumbere* non nisi eadem vi usurpatos explicare potes, qua „*in utrumque*“ positum est.

Aen. V, 108 *pars et certare parati*, ibd. XII, 38 *sum adscire paratus*. Ut infinitivus, qui cum *paratus* coniungitur, explicandus est, ita quoque infinitivum voci *coniuratus* adjunctum explicabimus, qui Georg. I, 280 legitur: *Et coniuratos caelum rescindere fratres*. Quamquam huius vocis vis verbalis tanta est, ut exemplum hoc inter ea potius referamus, ubi de infinitivo e verbis pendente agemus.

Suetus. Aen. III, 541:

*Sed tamen idem olim curru succedere sueti
Quadrupedes et frena iugo concordia ferre.*

¹⁰⁾ Cf. verba eius „Bei manchen Adjectiven ist er sogar in der besten Prosa ganz gebräuchlich.“

¹¹⁾ Cf. Caes. b. g. I, 44 ibique Fr. Kranerum; id. ibd. II, 3 *et obsides dare et imperata facere par.*, III, 9; id. b. c. I, 7 *defendere*; Cic. Quinc. II, 8 *id facere*, Sal. Cat, 20, 15; Nep. Dat. 9, 4 etc. Cf. Krebs, op. cit. p. 822.

¹²⁾ Cf. Caes. b. c. I, 5 *ad pericula subeunda*, id. ibd. I, 41, II, 21 *parva quadam significatio differentia*, ut Döberenz ad Caes. b. g. I, 44 adnotat.

¹³⁾ Verg. Aen. II, 334, Ovid. Pont. II, 2, 17, Liv. XXIII, 6 *castris ponendis*.

Georg. III, 418: *Aut tecto adsuotus coluber succedere et umbrae . . . pecori que adspergere virus.*

Aen. VII, 805, 806: . . . non illa colo calathisive Minervae
Femineas adsueta manus, sed proelia virgo
Dura pati cursusque pedum paeverttere ventos.

Aen. V, 402, Aen. X, 364: *insuetos acies inferre pedestris*. Cum et *suescendi* (*adsuescendi*) verbum et adiectivum *suetus* et eius *composita* (*adsuetus*, *consuetus*, *desuetus*) praeter ablativum cum dativo haud raro et cum accusativo praepositione *ad* vel *in* ornato coniungantur eius rei, cui quis assuescit¹⁴⁾, infinitivus, qui eis subicitur, nihil habet insoliti, quod non ex primaria eius natura explicari possit. Quin etiam in optimo pedestri sermone reperitur infinitivus illi voci adjunctus. Cf. Cic. Tusc. II, 21, 49; Liv. IV, 31; V, 43; X, 35; XXIII, 40 cot.

Accedunt adiectiva nomina, quae facultatem quandam indicant.

Bonus. Ecl. V, 1:

Cur non, Mopse, boni quoniam convenimus ambo

Tu calamos inflare levis, ego dicere versus.

Bonus h. l. idem fere significare, quod *peritus*, recte interpretes commemorant. Quod Lad. ad hunc locum, ad Ecl. X, 32, ubi *peritus*, ad Georg. I, 284, ubi *felix*, ad Ecl. V, 54, ubi *dignus*, ad alios quosdam locos, quibus adiectivis adiectus est infinitivus, adnotat, Vergilium primum eis adiunxit infinitivum, id ita potius expicaverim, illa aetate, qua Vergilius fuisset, infinitivos ex adiectivis, quae supra enumeravi, aptos primum apud Romanos in usum venisse. Ceterum et Lad. et Forbiger infinitivi hanc constructionem eiusdem graecae constructionis imitationem esse putant. Cf. Forbig. ad Verg. Ecl. IV, 54 et Lad. ad Verg. Ecl. V, 1.

Immo vero quod de infinitivi ex adiectivis pendentis usu omnino disputavimus, idem de hoc adiectivo valet. Varie certe hanc vocem apud omnium fere aetatum scriptores Romanos construi nemini ignotum. Inter quas varias huius adiectivi constructiones quamvis quae in ablativo sine praepositione (rarius abl. c. *in*) rem ponit, cuius quis peritiam vel facultatem praestat, frequens sit, ex antiquiore tamen sermone nullum exemplum affertur¹⁵⁾. In quo

¹⁴⁾ Cf. Krebs, op. cit. sub *assuescere*, *consuescere*, *desuetus*, *insuetus*. Verg. Aen. V, 815. Herzog, p. 20.

¹⁵⁾ Klotzii lex. s. v. *bonus* l. 3, a.

quidem sermone antiquiore longe usitator alia constructionis ratio est, eam dico, quae dativum vel accusativum cum praep. *ad* illius rei praebet, ad quam aliquid aptum sit. Cf. Cato r. r. VI, 2 *bonus ager oletu conserundo*; id. ibd. 26; 157, 4 *optima est ad huius modi volnus*. Apud Varronem r. r. legitur I, 9, 1 *terra bona, non bona ad aliquam rem*. Cf. Liv. IX, 19 *Quis ad tolerandum laborem melior?* Quint. XII, 10, 49. Hinc ordiendum esse puto, si infinitivi constructionem, quam Vergilium uno tantummodo loco adhibuisse supra vidimus, recte explicare velimus. Itaque *bonus calamos inflare levis* ita est explicandum, ut infinitivum indicare statuamus, ad quamnam rem ingenium pastoris illius aptum sit, vel ut aliis utamur verbis, ad quid facultas eius pertineat. Eodem modo loci reliqui explicandi sunt, ubi alia adiectiva nomina facultatem quandam significantia cum infinitivo coniuncta obversantur.

Praestans. Aen. VI, 164: *quo non praestantior alter
Aere ciere viros Martemque accendere cantu.*

Peritus. Ecl. X, 32: *soli cantare perit
Arcades.*

Hoc adiectivum nomen cum genitivo, rarius cum ablativo eius rei construi, cuius quis peritus sit, vix opus est moneri. Infinitivum, quem Vergilius hoc loco exhibet non aliter quam supra demonstravi explicandum esse, iam inde apparere puto, quod constructio huius adiectivi cum accus. c. ad non prorsus abhorret a Latino sermone. Cic. de orat. I, 48, 112 quidem et Justin. 31, 2, 2, quae exempla vulgo afferuntur, reicienda sunt¹⁶⁾, e Cic. vero pro Font. XIX, 43¹⁷⁾ vel evidentissime elucet, rationem adiectivorum facultatem vel peritiam quandam indicantium et rerum ipsarum talem esse posse, ut res, ad quam facultas spectet, in accusativo praepositione ad instructo ponatur. Quae si diligenter attendetis, *profecti, iudices, virum ad labores belli impigrum, ad pericula fortem, ad usum ac disciplinam peritum, ad consilia prudentem, ad casum fortunamque felicem, domi vobis ac liberis vestris retinere quam inimicissimis populo Romano nationibus et crudelissimis tradere et condemnare maletis.*

¹⁹ Cf. Krebs, op. cit. p. 852.

¹¹ Ex editione R. Klotzii altera.

His adiectivis nominibus adseram:

Felix. Aen. IX, 772: *quo non felicior alter
Unguere tela manu ferrumque armare veneno.*

Georg. I, 284: *Septuma post decumam felix et ponere item
Et prensos domitare boves et licia telae
Addere; nona fugae melior, contraria furtis.*

Forbiger ad Aen. IX, 772 minus accurate *felicior* idem esse ac *peritior* et Georg. I, 284 *felix ponere pro idoneus ad ponendum* positum esse adnotat. *Felix* utroque loco sua qua alias poni assolet significatione usurpatum est hoc tantum discriminé interposito, quod ut multa alia et Graeci et Latini sermonis adiectiva altero loco passivam altero activam exhibet significatiōrem. Quod enim Aen. IX, 772 legitur *quo non felicior alter Unguere tela*, adiectivum *felix* passive usurpatum est „glücklich, vom Glücke begünstigt“ i. e. significat, nemini telorum unctionem tam prospere successe quam illi ipsi. Alter, quem e Georg. I, 284 hausimus, locus ut Aen. IX, 31 (*cuspicio*), Georg. I, 277 alii, activam prae se fert significationem „Glück bringend, Glück verheissend, günstig.“ Utroque autem loco infinitivus primigenia dativi vi explicandus est, indicat enim finem, ad quem felicitas ipsa refertur. Qui tertius Vergilii locus a R. Klotzio citatur (lex. sub voce *felix* 2, a) Aen. III, 321 sine ullo iure allatus est. Infinitivus enim *mori*, qui ibi legitur, non a *felix*, sed a voce *iussa* pendet.

Par. Ecl. VII, 5: *Et cantare pares.* Rem illam, qua quis *par* sit alteri, interdum in accusativo c. praep. *ad* poni e Liv. XXVI, 16 *homo par ad virtutem simil.* intellegimus; infinitivus ergo, qui huic voci subicitur, non e Graecae constructionis imitatione sed, quod haud dure fieri potest, ex sua met vi primaria explicetur velim.

Idem in reliquis adiectivis nominibus, quibuscum apud Vergilium infinitivus coniungitur, valet. Eiusmodi adiectiva sunt:

Nescius. Georg. II, 467: *nescia fallere*. Georg. IV, 470: *Nesciaque
humanis precibus mansuescere corda.*

Aen. XII. 527: *nescia vinci Pectora*

Aen. X. 501: *Nescia mens . . . servare modum rebus sublata secundis.*

Avidus. Aen. XII, 290: *avidus confundere foedus*.

Infinitivum, qui ex his similibusque adiectivis, quae a verbis derivantur, pendet, omnes fere viri grammatici propterea positum esse credunt, quod verba ipsa, a quibus ducta sint adiectiva, cum infinitivo construantur, neque affirmare dubitant, poetas talibus in primis adiectivis ante alia subiecisse infinitivum¹⁸⁾. Cum qua virorum doctorum sententia id iam pugnat, quod si exempla omnia, quae summa cum diligentia concessit Kübler, disquiramus, longe maximum esse numerum talium adiectivorum cum infinitivo constructorum videbimus, quae a verbis non ducta sint. Quod autem dicunt, inter adiectiva illa et infinitivos ex eis pendentes esse quandam genetivi rationem (Genetivverhältniss)¹⁹⁾, probare non possum. Quae si eorum ratio esset, scire me nego, cur constructio cum genetivo gerundii nonnullis id genus adiectivis prorsus inusitata sit aut demum apud posteriores scriptores frequentior obveniat. Ita ut unum modo exemplum adferam, *nescius* ante Tacitum cum gerundii genetivo non invenitur. Tum alia quoque res mea quidem opinione haud spernendi est momenti. Apud Terentium enim *avidus* praeter genetivum (ut Eun. 5. 4. 16 *cibi*) cum accusativo reperitur constructum c. praepositione *ad* Eun. 1. 2. 51 „*ad rem avidior.*“ Talem huius adiectivi et rei ipsius rationem apud posteriores quoque scriptores non esse inusitatam, inde cognosci potest, quod Livius saepissime hoc adiectivum cum accusativo praepositione *in* vel *ad* instructo coniungit. Cf. Liv. IV, 54, 4 *avidissimo ad ea populo.* VII, 23, 6 *avidi ad pugnam.* V, 20, 6 *avidissimas in direptiones manus.* XXII, 21, 2 Cf. Weissenborn ad h. l. Tacit. hist. II, 56. Ex his locis sine dubio appetit infinitivum, qui talibus adiectivis saepius subiciatur, non nisi sua vi ac natura explicandum esse.

Dignus. Ecl. V, 54: *Et puer ipse fuit cantari dignus.* ibd. V, 89: *et erat tum dignus amari.* Georg. III, 391: *si credere dignum est.* Aen. VI, 173. Nemini sane ignotum est, adiectiva *dignus* *indignus* apud veterinos iam scriptores ita construi, ut illud, quo quis dignus sit, si verbo denotetur, coniunctivo enuntiati relativi aut particula *ut* c. *comiectivo* exprimitur. Cf. Plaut. Mil. IV, 4, 1: *Non sum dignus pre te, ut figam palum in parietem.* Rud. II, 6, 38, Pseud. II, 2, 17: *dignus qui liber sies.* Liv. XXII, 59 17: *indigni ut redimeremur.* id. XXIII, 42, 13, XXIV, 16. 19 Quint. VIII, 5, 12.

¹⁸⁾ Cf. Haase ad Reisigii prael. adn. 601; Meiring §. 742, not. 5, Kübler op. cit. p. 42.

¹⁹⁾ Cf. Ferd. Schultz lat. Gramm. §. 384, not. 1. Zumpt §. 598.

XII, 11, 14 etc. Quod si respicio et constructionem illam coniunctivi enuntiati relativi fere solam esse usitatam in optima prosa oratione²⁰⁾ si considero, vix affirmare cunctor, significationem finalem, quae eiusmodi enuntiatis insit, etiam ad hunc infinitivum explicandum transferendam esse, vel quod idem est, infinitivum huic quoque adiectivo subiectum e primaria dativi (eiusque finalis) vi explicari oportere. In exemplo, quod postremum attuli, *si credere dignum est* noli *credere* pro subiecto, *dignum* pro praedicato habere, sed e rerum contextu subiectum supple *id* = wenn es würdig ist zu glauben (glaubwürdig). Quod Kübler affert exemplum Verg. Aen. XI, 736, ubi *segnis* legitur, sine iure allatum est, non quidem quo id adiectivum cum infinitivo construi non possit (cf. Hor. od. III, 21, 22, alias locos, quos Forbiger ad Verg. Aen. XI, 736 enumerat), sed quod cum optimis codicibus Mybch (cf. Ribbeckum ad h. l.) et Servio v. 738 imperativus *Exspectate* legendus est. Cf. Forb. ad h. l. qui in quarta editione infinitivi loco, quem antea amplexus erat, recte imperativum supposuit.

Magnus Aen. VI, 49: *maiorque videri.* Recte Wagner Quaest. XXX, p. 521 *videri* non infinitivum absolutum esse, sed a voce *magnus* pendere putat ut *niveus videri* apud Hor. Od. IV, 2, 59, *lubricus adspici* ibd. I, 19, 7; eum Ladew., Forbiger, Kübler, alii non sine iure secuti sunt.

Certus Aen. IV, 564: *certa mori.* Adiectivum *certus* origine sua est participium perf. pass. *cernendi* verbi²¹⁾ et idem significat ac germanicum *entschieden, entslossen zu etwas;* infinitivi ergo vis primigenia in hac quoque iunctura evidens est atque clara. Ita quoque constructio explicanda est, ubi *certum est* cum infinitivo coniungitur, ut Aen. III, 686 *certum est dare linteum retro* et Aen. IX, 153 *Luce, palam, certum est circumdare muros;* nam *certum est* idem valet, quam germ. quod reddas verbis: Es ist der feste Entschluss gefasst worden zu ...

Idem adiectivum nomen cum Aen. IV, 554 cum gerundii genetivo constructum sit, Kübler, uti iam supra exposui, Vergilium gerundio et infinitivo post adiectiva nonnulla promiscue usum esse contendit. Quod qui-

²⁰⁾ Haec constructio apud Verg. uno tantum loco reperitur Aen. VII, 654; cum supino coniunctum Aen. IX, 395.

²¹⁾ Cf. Corssen, Aussprache etc. I, p. 474, id. krit. Beitr. 81; Curtius Grundz. p. 155.

dem non unus Kübler affirmavit; in eundem errorem, ut alios²²⁾ silentio præteream, Forbiger incidit, cum nullis aliis verbis additis ad Aen. IV, 554 adnotet: „certus eundi constructione poetis satis usitata, cuius etiam apud posteriores pedestris orationis scriptores exempla inveniuntur. Saepius cum infinitivo construitur.“ Prorsus false, ut mea quidem opinio fert, id viri docti affirmant. Si enim apud Vergilium infinitivus tam late pateret, ut promiscue cum gerundii genetivo usurparetur, sane genetivus gerundii ex adiectivis aptus non tam rarus esset; nam praeter hunc ipsum locum, de quo nunc agimus, unum modo tale exemplum exstat (Aen. X, 225 *fandi doctissima*).

Gerundii genetivum ex adiectivis nominibus pendentem si explicare volamus, eandem rationem adhibere debemus, quam in explicando gerundii genetivo ex substantiis apto secuti sumus. Ut enim gerundii genetivus ad substantivi nominis significationem accommodatur eamque ad unius quasi vocis significationem compleat, non aliter ad adiectivum gerundii genetivus se applicat, ita ut utraque vox unam quodammodo notionem efficiat. *Certandi, bel-landi, imperandi, etc.* *cupidus streit — herrschüchtig*; Aen. X, 225: *fandi doctissima* germanice optime reddideris *redegewandt*. Itaque *certus eundi* non idem est quod *certa mori*, hoc enim significare intelleximus zu sterben *entschlossen*, illud autem fere idem est atque *certe sciens se profecturum esse* (der Reise sicher, über die Reise sicher). Cf. Tac. Ann. IV, 34 *relinquendae vitae certus* quod falso convertit Nipperdey *entschlossen zu sterben*, convertendum est *seines Todes sicher, sich dessen wohl bewusst (gewiss, überzeugt), dass er sein Leben verlieren werde*. id. Ibid. I, 27 *exilii*, I, 12, 3 *matrimonii*. etc.

Aeneas quamquam bene sciebat obtemperandum sibi esse iussui divino et Africam reliquendam (cf. v. 287 sq), tamen Didonis dictis (304—330 et 365—387) consilio suo labefactus esse videtur. Cf. 390: *Linquens multa metu cunctaniem et multa parantem Dicere* et 395: *Multa gemens magnoque ani-
mum labefactus amore, neque, sic consilium proficisciendi certum ac firmum fuisse,* iterum iterumque monere eum opus fuisse, ut iter acceleraret (Cf. 556 sq); quam ob rem *certus eundi* si germanice reddas fest *entschlossen zu reisen*,